Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

**ŽIVOT KNĚŽÍ
V AKTECH UTRAKVISTICKÉ KONZISTOŘE
V ŠÍRŠÍCH HISTORICKÝCH SOUVISLOSTECH
DOBY FERDINANDA I.**

**Lives of priests during the reign of Ferdinand I in the dossiers of
Utraquistic consistory in broader historical context**

Vypracoval: Zdeněk Mrázek

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.

Rok podání: 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím všech pramenů a literatury, uvedených v seznamu.

V Praze dne 15. prosince 2008.

Zdeněk Mrázek v. r.

Mé poděkování za vedení práce, odborné konzultace, pomoc a podporu patří
Prof. PhDr. Jaroslavu Čechurovi DrSc., vedoucímu práce
rodičům a bratrovi,
Mgr. Lukáši Snopkovi, absolventu historie a dějin umění na FFUK,
P. Mgr. Janovi Szkanderovi, ThLic. z Arcibiskupského kněžského semináře
v Olomouci;
P. Mgr. Arnoštu Červinkovi z Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži

OBSAH

| | |
|---|----------|
| ÚVOD..... | str. 5 |
| I. FERDINAND I., ČESKÉ ZEMĚ A STŘEDNÍ EVROPA 1526–1564..... | str. 6 |
| I. 1 Volba Ferdinanda Habsburského českým králem..... | str. 6 |
| I. 2 Jagellonské dědictví | str. 12 |
| I. 3 Dvorský řád a reformy Ferdinanda I..... | str. 14 |
| I. 4 Boj o Uhry a turecká hrozba | str. 17 |
| I. 5 Stavovská opozice | str. 20 |
| I. 6 Králova strana | str. 25 |
| I. 7. Stavovský odboj v r. 1547..... | str. 27 |
| I. 8. Potrestání odboje českých stavů..... | str. 35 |
| I. 9. Změny vládní politiky a závěr vlády Ferdinanda I. (1547–1564) | str. 37 |
| II. NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V ČESKÝCH ZEMÍCH | |
| V 1. POLOVINĚ 16. STOLETÍ..... | str. 43 |
| II. 1 Nábožensko-politický vývoj před r. 1526 | str. 43 |
| II. 2 Náboženský vývoj v letech 1526–1564 | str. 52 |
| III. VÝSLEDKY PRAMENNÉ ANALÝZY | str. 72 |
| III. 1 Ordinace, instalace a konverze kněží | str. 72 |
| III. 2 Problémy pastorace | str. 78 |
| III. 3 Majetek duchovních | str. 88 |
| III. 4. Mravní život kléru | str. 94 |
| ZÁVĚR..... | str. 104 |
| SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY | str. 108 |
| SHRNUTÍ..... | str. 110 |
| SUMMARY..... | str. 112 |
| PŘEHLED ADMINISTRÁTORŮ DOLNÍ KONZISTOŘE DO R. 1564..... | str. 116 |

ÚVOD

Práce o životě utrakvistických duchovních má zájemci o problematiku církevních dějin předložit soubor informací, který obohatí jeho znalosti z oblasti náboženských dějin, získané jak studiem, tak svépomocí, a korigovat jeho postoje tam, kde došlo vinou mnohých zkreslení k pokřivení pohledu na úlohu společenství věřících ve společnosti.

Jejím cílem není zpochybnění dosud užívaných přístupů k událostem z církevních dějin, je jím spíše snaha nabídnout čtenáři nové podněty k tomu, aby mohl na základě svých úvah zaujmout k dané problematice nový, objektivnější postoj. K tomu má vést nejen prezentace poznatků získaných studiem odborné literatury, ale především interpretace pramenných informací.

První kapitola nazvaná „Vláda Ferdinanda I. v českých zemích“ obsahuje přehled základních událostí, procesů a jevů, jež jsou s nástupem Habsburků v Čechách a ve střední Evropě spjaty. Proto není a nemá být vyličením dění ve všech odvětvích společenského života Ferdinandovy éry, je pouhým seznámením s nejpálčivějšími otázkami doby.

Další část je věnovaná dějinám církve podobojí v 15. a 16. století, přičemž události vymykající se z časového ohraničení této práce jsou podány v maximální stručnosti. Vedle výkladu o poměru krále k utrakvismu, většinovému vyznání tehdejších obyvatel českých zemí, přináší tato kapitola doplňující informace o německé reformaci, Jednotě bratrské a sektách pronikajících do českomoravského prostoru.

Hlavní část práce objasňuje výsledky analýzy studovaného pramene a tuto informaci nese i její název. Analyzovaným pramenem je edice Klementa Borového „Akta konzistoře utrakvistické“ z r. 1868. Plody excerptce tohoto informačního zdroje chci představit jako materiál k potvrzení či přehodnocení názoru čtenáře.

Věřím, že můj příspěvek, ač ve formě kamene v mozaice poznatků historické vědy, může přispět k hlubšímu poznání dějin českého utrakvismu.

I. FERDINAND I., ČESKÉ ZEMĚ A STŘEDNÍ EVROPA

1526–1564

I. 1 Volba Ferdinanda Habsburského českým králem

Když v r. 1526 vtrhla do Uher mohutná armáda Sülejmana II., žádný z evropských vládců na pomoc ohrožené zemi nepřispěchal. Ferdinand Habsburský agitoval ve prospěch svého švagra na říšském sněmu ve Špýru, vojenskou pomoc však Ludvíkovi Jagellonskému neposkytl. Uherské vojsko se scházelo na shromaždišti u Tolny liknavě a pomocné sbory z říše (10 tisíc mužů), českých zemí a Chorvatska se v osudný den nacházely daleko od bojiště. Početný kontingent ze Sedmihradska pod velením Jana Zapolského se s královskými sbory rovněž nespojil. Král Ludvík Jagellonský se navzdory varovným hlasům svých rádčů rozhodl 29. srpna 1526 svést s nepřítelem bitvu. Jeho armáda o síle do 25 tisíc mužů byla v bitvě u Moháče po krátkém boji zničena.¹

Turecký útok neměl za cíl obsadit konkrétní území, jednalo se toliko o kořistnickou výpravu v pravém slova smyslu. Uhry byly po moháčské bitvě Turkům otevřeny, o dalším boji s nimi nemohla být řeč. Turci zemi nemilosrdně zpustošili a posléze odtáhli zpět.

Smrtí krále, oficiálně dlouho nepotvrzenou, přestala existovat česko-uherská personální unie a zároveň se uprázdnilo dva významné trůny. To ve svých důsledcích vedlo k narušení rovnováhy ve středoevropském prostoru.²

Volba nového krále byla připravována již od 10. září, postrádala však patřičnou okázalost a stavovskou sebejistotu. Nikdo totiž netušil, kde zůstal král Ludvík, který podle očitých svědků opustil moháčské bojiště bez zranění. Jeho návrat by znamenal pro Karla Minsterberského jako organizátora nové volby a řadu šlechticů obvinění z velezrady. Vše vyřešilo až oznámení královny Marie o nalezení tělesných pozůstatků Ludvíka Jagellonského v bažině na podzim 1526.

Českým stavům se nyní naskytl příležitost k demonstraci hodnoty a významu české královské hodnosti. Právo svobodné volby panovníka aplikovali v praxi volbou Jiřího

¹ Klučina, P. a kol.: Vojenské dějiny Československa. Díl 1. Praha 1985. str. 341-342.

² Janáček, J.: České dějiny. Doba předbělohorská. Kniha I.: 1526–1547. Díl II. Praha 1984. str. 7-12 (dále České dějiny I, II).

z Poděbrad v r. 1458 a hodlali tuto možnost v plné míře využít i nyní. Stavové vedlejších zemí byli poučeni, že toto právo náleží pouze stavům Českého království.

V otázce obsazení uprázdněného českého trůnu se záhy zformovala dvě uskupení osob panského stavu a vystoupila s konkrétními návrhy řešení nastalé situace. Skupina okolo Zdeňka Lva z Rožmitálu a na Blatné a paralelně s ní osoby v blízkosti Vojtěcha z Pernštejna na Pardubicích jednaly o možnosti kandidatury těch osobností, které by byly s to naplnit veškerá jejich očekávání. Tak se v seznamu kandidátů objevili zemští úředníci Vojtěch z Pernštejna (nejvyšší hofmistr), Zdeněk Lev z Rožmitálu (nejvyšší purkrabí) a Karel Minsterberský (nejvyšší hofmistr). Dále se o českou korunu ucházeli bratři Ludvík a

[…]

Konzistoř se zabývala výkonem běžné církevní agendy a zároveň fungovala jako soudní instance. V náboženských otázkách však nebyla jediným a nejvyšším rozhodčím orgánem. O jejím složení a veškerých změnách rozhodovaly kališnické sjezdy. Vliv na podobu konzistoře si vedle kališnicky orientované šlechty podržel i Ferdinand I., pro něhož náboženské problémy představovaly (zvláště s ohledem na dění v říši) stěžejní náplň vladařského poslání. Vedle kališnických stavů a jimi volených defenzorů to byl právě on, kdo se nemalou měrou angažoval v obměnách personálního složení konzistoře a ve výběru administrátorů.

Působnost dolní konzistoře se omezovala na území Českého království, resp. na ty regiony, kde reformace dosud nezapustila pevné kořeny. Administrátorovi a kolegiu kněží a univerzitních mistrů chyběly po celé sledované období mechanismy, jejichž prostřednictvím by byli s to chování kněží a jejich pastorační činnost kontrolovat. Pokud v pastorační docházelo ke kolizím, byli to zpravidla patroni farností či některý z okolních farářů, kdo o těchto přehmatech a nedostatcích informovali konzistoř. Až poté byla sjednávána náprava.

Z pastoračních aktivit kléru a řídicí činnosti konzistoře jsem vybral několik oblastí, kterým se věnuje 3. kapitola mé práce. Předně je to otázka svěcení nových kněží, se kterou se utrakvismus vzhledem k absenci ordináře musel ve sledovaném období potýkat. Bohoslovci získavší teologické vzdělání na pražské artistické fakultě, odcházeli za svěcením do ciziny, zvláště do Itálie, kam jejich cesty ve Ferdinandově době pravidelně směřovaly. To svědčí o snaze vůdčích představitelů utrakvismu neodcizit českou kališnickou církev římskému katolictví, jehož se kališnictví cítilo být součástí. Dále ve prospěch této myšlenky svědčí fakt, že čeští bohoslovci přijímali od zahraničních biskupů ordinaci v ryze katolické podobě, třebaže maximálně zkrácenou. Možnost obsazení pražského arcibiskupství a sloučení utrakvismu s katolictvím nebyla za Ferdinanda I. zmařena.

Neschopnost dohledu na působení kněží se projevovala nejcitelněji v pastorační praxi kléru. Utrakvismus se zde potýkal nejen s nelegálním působením Jednoty bratrské, řady jiných sekt a příchodem luterských kazatelů, ale především s nedostatečnou teologickou základnou samotného utrakvismu. V situaci vratkého teologického zakotvení se strana podobojí nacházela již v předchozím období.

Pod vlivem zmíněných činitelů docházelo v pastorační praxi k mnoha zásadním odchýlením od původního věroučného kurzu utrakvismu a k častým případům koketování či jednorázového přijetí luterství. Konzistoř byla schopná účinné reakce jen s podporou patronů či v součinnosti s normativními úpravami náboženských poměrů. Královské mandáty zakazovaly kazatelskou činnost luterských pastorů v královských městech, avšak vzhledem ke specifickým městskému prostředí se tyto nešvary vymýtit nepodařilo. O tom hovoří jednotlivé protokoly konzistorních akt, obesílající duchovní a napomínající je k řádné práci.

Jen s přispěním normativních nařízení ze strany státu byla konzistoř s to zachovat čistotu své víry, což se mnohdy dařilo jen stěží. Zvláště v tak citlivých otázkách jako je přítomnost Krista v eucharistii, Kristovo božství, charakter mše jako oběti atd. přecházeli kališníci kněží na stranu reformace nejčastěji.

V pojednání o majetku kněží se snažím ukázat neudržitelnost černobílého vidění kléru v dějinách, rozšířenou v moderní době. V řadě příkladů zde vystupují kněží v pozici relativně zámožných příslušníků městských obcí a vedle nich naopak faráři, kterým chyběly základní životní potřeby. Nelze však předpokládat – a analyzovaný pramen to nedokládá – že movitost některých kněží, potomků bohatých měšťanů či příčinlivých hospodářů, je přímo úměrná k laxnosti v přístupu k pastoračním povinnostem. Stejně jako chudoba není vždy spojena s poctivostí. Příklady odkazů kněžského jmění odhalují vztah kněží k materiálním hodnotám, jakož i vztah ordinovaných testátorů k okruhu osob v jejich okolí. Zároveň je zde možné vysledovat vnímání knih a předmětů umělecké hodnoty jako kulturního odkazu předků.

Morální dispozice k výkonu kněžské služby patřily za nastupujícího novověku, stejně jako dnes, k palčivým otázkám doby. Představitelé církve podobojí si to plně uvědomovali. To je znatelné také z konzistorních akt, která sporům ohledně nemravného chování, nactiutrhání a fyzického násilí věnují značnou pozornost. Na

základě analyzovaného pramene bohužel nelze v plné šíři zmapovat ty situace, kdy rozvadění kněží dali před soudním řízením přednost smíru. Nonkonformní prvky v chování kněží ovlivnila také dobová mentalita. Ta se promítala do jednání duchovních ve formě nactiutrhání, v podobě dobových nadávek a urážek vůbec.

Konzistoř velmi zhusta nabádala provinilé kněze k polepšení, avšak v případech výjimečných selhání neváhala opatřit ordinované výtržníky vězením. Někteří duchovní v něm pobýli jen krátce – 1 den, týden apod., jiní se po propuštění z vazby dočkali zákazu působení v pastoraci. Z příkladů, které ve 3. kapitole předkládám, jasně vyplývá, že většího počtu přečinů se dopouštěli ti kněží, s jejichž nepřijatelným chováním se konzistoř již dříve setkala. Jinými slovy převažují jedni a titíž delikventi (kněží Kaka, Kozka, Lahvička).

Doufám, že předkládaná práce povede alespoň v malé míře k osvětlení dané problematiky a stane se další částí poznatků historické vědy.
