POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV: *Život kněží v aktech utrakvistické konzistoře v širších historických souvislostech doby Ferdinanda I.*, 107 stran textu

VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. PhDr. Jaroslav ČECHURA, DrSc.

AUTOR: Zdeněk MRÁZEK

Odevzdáno na Ústavu českých dějin FF UK v prosinci 2008.

Diplomová práce se pokouší o pohled na každodenní život utrakvistických kněží ve vydaných aktech dolní konzistoře, a to v kontextu politického vývoje a náboženské politiky Ferdinanda I. a dějin české církve. Poměrně rozsáhlá a volně formulovaná tematika je probrána ve třech větších celcích: *Ferdinand I., české země a střední Evropa 1526-1564* (bylo by možné protestovat proti rozsahu této části, která vlastně vytváří jen rámec pro vlastní výzkum, a přesto dosahuje rozsahu takřka třetiny celého textu, navíc je dosti závislá na sekundární literatuře), *Náboženský život v českých zemích v 1. polovině 16. století* a konečně nejzajímavější *Výsledky pramenné analýzy*. Poněkud skromný je seznam pramenů (chybějí prameny nevydané, což je ale zcela pochopitelné vzhledem ke zrakovému postižení kandidáta) a literatury, nerozsáhlé jsou přílohy (zde pouze přehled administrátorů dolní konzistoře do roku 1564). Schází bohužel úvaha o metodologickém přístupu k problému a jeho dosavadním zpracování v historiografii.

Je otázka, nakolik je smysluplné zařazení velmi rozsáhlého úvodu o dobře známých politických okolnostech smrti Ludvíka Jagellonského a volby Ferdinanda I., kde se navíc autor odvolává jen na některé tituly novější literatury (a určité rozpaky působí ocitování práce Piotra Wandycze v pozn. 6 tam, kde by bylo možno odkázat na novější práce R. Fukaly a řadu dalších). Stejně tak prameny důležité pro tuto práci autor rozebírá hlavně na základě sekundární literatury, nikoli snadno dostupných edic (viz např. list z r. 1539). Velmi podrobně jsou líčeny i události předcházející vypuknutí stavovského odboje, opět pouze na základě nejzákladnější literatury; v souvislosti s náboženským děním 2. poloviny 15. století by bylo nutné ocitovat práce Šmahela, Zilynské či Války atd.

Obecný popis je přitom s konkrétní problematikou sledovanou v diplomové práci propojen jen volně. Poněkud nelogicky působí nejdříve výklad o habsburské kandidatuře r. 1526 a v následující kapitole návrat ještě v čase zpět ke kandidatuře jagellonské. Textu by jistě prospělo spojení výkladu o politických (a to ve výrazně zkrácené podobě) a náboženských problémech. Velmi široké vymezení tématu a zařazování témat jen volně souvisejících, navíc zpracovaných jen na základě druhotné literatury, pokládám za největší

zápor této práce. Soudím také, že v některých pasážích (zejména v druhém oddílu) by bylo účelnější výklad rozčlenit na kratší úseky.

Poněkud nadbytečný se mi jeví též popis struktury Koruny české, navíc podaný pouze z hlediska správního, nikoli církevního, což by v daných souvislostech bývalo důležitější. Vedle přemíry detailů tento výklad obsahuje některé nepřesnosti: např. tvrzení, že nejmenší zemí České koruny byla Dolní Lužice, fojt v Lužicích je označován jako „*zpravidla ... v zemi neusazený cizinec*“, aniž by se zdůrazňovalo, že oním fojtem býval tradičně šlechtic usazený v Českém království atd. Značná pozornost je věnována i tureckému nebezpečí, přičemž není zmíněno jeho vnímání jako Božího trestu v konfesně rozštěpených Čechách ...

Přes určité jazykové nepřesnosti (s. 8: „*rozdýchání*“ místo „*rozdmýchání*“), opakování („*analyzovaný pramen*“ na s. 5) či neobratná vyjádření či obraty obecné češtiny (Moravané a jejich „*čeští kolegové*“, s. 26, „*členská promíšenost*“, s. 54) je třeba zdůraznit, že práce je napsaná poměrně čtivě a na vysoké jazykové úrovni. Jen zřídka se setkáváme s terminologickými nepřesnostmi či nedokonalými formulacemi (ve větě „*český utrakvismus se s reformací*“ by asi bylo třeba doplnit, že jde o „*německou reformaci*“).

Obsahové nepřesnosti lze odhalit ve výkladu učení o eucharistii u protestantských církví. Není např. pravda, že luteráni slaví eucharistii jen jako památku Kristovy oběti, to se týká kalvinistů (s. 55), nebo že odmítli hudební doprovod bohoslužeb, ornáty atd. Nelze hovořit jen o ekonomických, ale též společenských kontaktech se sousedním Saskem (s. 22). Po „řemeslné“ stránce zarazí poměrně malý počet odkazů v poznámkách pod čarou (především ve stěžejní části o náboženských poměrech 1526–1564). Mnoho nového nepřináší popis pokusů o reformu českého utrakvismu (s. 51 a dále), zatížený opět některými nepřesnostmi či zjednodušujícími tvrzeními, že utrakvismus zůstával netknut reformací atd. Zkreslené je rovněž tvrzení, že kališníci byli považováni za katolíky; lehce zmateně působí líčení pozice jednoty bratrské; zarazit může též konstatování, že „*někdejší venkovská sekta se transformovala v národní církev*“ (s. 59), nelze hovořit jen o „*jezuitské snaze o obrodu českého katolictví*“ (s. 70) apod.

Přese všechny výtky autor přispívá zajímavým způsobem k problematice, zvláště v současné době v historické literatuře dosti opomíjené. I proto je zcela oprávněně citování prací Z. Wintera či F. Hrejsy. Bylo by dobré zohlednit ale i práce K. Borového k dějinám pražských arcibiskupů (při pohledu na celkový vývoj náboženských poměrů ve 2. polovině 16. století); a samozřejmě stěžejní práci F. Kavky a A. Skýbové.

Je zřejmé, že autor je schopen i samostatného uvažování a pohledu na problémy rozmanitého druhu, jen je škoda, že je více ve svém výkladu nepropojuje (charakteristika

městského prostředí podaná na s. 37 by získala větší smysl, kdyby se autor pokusil ukázat, že právě odsud většinou pocházeli kněží atd.). Důležité jsou např. úvahy o různém stupni přijímání článků augsburské konfese v českém prostředí, poučené jsou i reflexe teologické rozkolísanosti a nevyhraněnosti českých utrakvistů.

Nejpřínosnější je jistě autorova analýza pramene (který by měl být ale v tomto typu práce jistě alespoň stručně charakterizován a autor by se měl pokusit i o shrnutí své metody přístupu k němu). Autor se zabývá nejdříve ordinací, instalací a konverzí kněží. Zde je zajímavé jeho zjištění o maximálním zkrácení lhůty předepsané k získání svěcení. Důležité jsou i úvahy o sociálním původu novokněží, byť pramen je v tomto směru skoupý na informace, poznámky o smlouvách osadníků či farářů s kandidáty svěcení s jejich hmotnými okolnostmi či údaje o konverzích od strany po straně podobojí často motivované i úsilím získat beneficium (s. 76). Bohužel chybí pokus o statistické zhodnocení či úvaha, jakou část skutečné agendy akta konzistoře zahrnují.

Za podstatnou pokládám pasáž věnovanou problémům při pastoraci, kde by ale bylo záhodno lépe oddělit obecnější, z literatury převzaté informace od konkrétních příkladů z administrátorských akt, které jsou vedle sebe řazeny spíše jako volné střípky. Zajímavé jsou i poznámky o zavádění věroučných změn knězem, vlastně jako by bez vědomí věřících, pozvolna (s. 81). V úvahách o manželských záležitostech v utrakvistické praxi by se jistě hodilo odkázat na nedávno obhájenou diplomovou práci Hany Krupkové. Zajímavý – ale důkladnější kvantifikaci i poznámku o okolnostech jejich zapisování vyžadující – je také rozbor kšaftů (stálo by ocitovat související literaturu). Jistě by bylo třeba naznačit, že s podobnými problémy se ve stejné době potýkal i klérus katolický. Autor otevírá i otázku kompetenčních sporů mezi kněžími navzájem i mezi kněžími a světskými autoritami (jistě šlo i o poplatky!). Poměrně zdařilý je závěr práce, který shrnuje výsledky pramenného studia, byť by bylo záhodno právě provést srovnání s částečně již zpracovanou problematikou církve katolické.

Přes všechny výhrady práci si cením tohoto pokusu nahlédnout do pramene, v poslední době relativně málo sledovaného. Jako celek považuji diplomovou práci za vyhovující požadavkům kladeným na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 5. 1. 2009

PHDR. JAN ZDICHYNEC, PHD.